特長であるため、気象庁より公開されている潮位の観測値と計算値の比較を行った（図６）。

本モデルの潮位の計算値は、観測値に見られる地点間の傾向、すなわち外洋（苓北）及び有

明海湾口（口之津）では潮位差が小さく、有明海の湾奥（大浦、熊本、大牟田）に向かうにつ

れて潮位差が大きく増幅する傾向をうまく再現した。
図７の６診断面における正味の通過流量を解析した結果、全体的には時計回りの流れの傾向を

示し、有明海湾口では外洋・橘湾から有明海への流入、八代海の八代海湾口と黒之瀬戸では八代

海から外洋への流出、両海の接続部では有明海から八代海への流れが卓越した（図８）。有明海

と八代海を繋ぐ三角ノ瀬戸では、2024 年 1 月 24 日 10～11 時（大潮の下げ潮時）に曳航式 ADCP
による断面流速観測を実施しており、有明海から八代海に向かう流量 4.0×103 m3 s-1 (=1.0×1010
m3 month-1) の流れが計測された。短時間かつ１回限りの観測ではあるが、モデルの計算と矛盾の

ない結果が得られた。
海域モデルの水質の再現性については、地方自治体（福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県）の水産

研究機関の水質観測データを用いて再現性を検討したところ、有明海の冬から春にかけて植物プ

ランクトンの Chl. a（クロロフィル a）濃度を過小に、栄養塩の DIN・DIP（無機溶存態窒素・リ

一級河川 球磨川 緑川 白川 菊池川 矢部川 筑後川 嘉瀬川 六角川 本明川 9河川

観測所（評価地点） 横石 城南 代継橋 山鹿 船小屋 瀬ノ下 川上 妙見橋 裏山 平均

観測平均流量（m3/s） 143.0 37.3 26.9 30.9 22.5 121.6 14.8 4.6 2.4 44.9

計算平均流量（m3/s） 136.6 43.1 32.7 34.3 25.5 114.2 13.2 4.3 2.0 45.1
Nash-Sutcliffe係数 0.97 0.87 0.29 0.68 0.96 0.95 0.23 0.90 0.90 －

表表１１..  有有明明海海・・八八代代海海等等のの99一一級級河河川川ににおおけけるる22000099～～22002200年年のの日日流流量量のの再再現現性性。。

図図５５..  22001166～～22002200年年ににおおけけるる球球磨磨川川（（横横石石））

のの淡淡水水・・CCOODD・・TTNN・・TTPP流流出出量量のの再再現現性性。。

表表２２..  22000099～～22002200年年ににおおけけるる９９一一級級河河川川のの

TTNN流流出出量量のの観観測測値値とと計計算算値値のの比比較較。。

*観測値（TN濃度×測定日の日流量）の出典： 国土交通省「水文水質データベース」

調整前 差 調整後 差

球磨川 横石 横石 45.9 57.8 +11.9 40.9 -5.0

緑川 城南 城南 16.9 19.7 +2.9 15.8 -1.0

白川 代継橋 代継橋 20.8 34.6 +13.8 25.7 +4.9

菊池川 山鹿 山鹿 38.2 74.3 +36.0 45.7 +7.5

矢部川 船小屋 船小屋 15.3 16.3 +1.0 13.3 -2.0

筑後川 瀬ノ下 瀬ノ下 90.7 112.0 +21.3 88.6 -2.1

嘉瀬川 川上 官人橋 7.1 6.1 -1.0 4.7 -2.4

六角川 妙見橋 羽佐間堰 2.6 6.7 +4.1 5.3 +2.7

本明川 裏山 鉄道橋 1.0 1.9 +0.9 1.5 +0.5

238.4 329.3 +90.9 241.5 +3.19一級河川合計

平均TN流出量(g/s)

流量 水質
観測
値*

計算値河川名

観測所

CGER-I173-2024, CGER/NIES

- 33 -

閉鎖性水域における水環境・生態系への気候変動影響の予測と適応策に関する研究

- 34 -

ン）濃度と底層 DO（溶存酸素量）を過大に評価する問題が生じた。東京湾・伊勢湾・瀬戸内海と

異なり、干潮時と満潮時の潮位差が大きい有明海は広大な干潟を有しており、そこでの物質動態、

特に植物プランクトンの干満に伴う着底・巻上げや干出・着底時の海底表面における基礎生産の

過程をモデルが表現できていないことが原因と考えられた。上記過程を組み込むモデルの改良を

行ったところ、水質の再現性が飛躍的に向上することが確認され、有明海全体の物質循環は奥部

の干潟域における基礎生産・栄養塩動態が支配的であることが示唆された。

3.3 ググララフフィィカカルルユユーーザザーーイインンタターーフフェェーースス（（GUI））のの開開発発

2021 年に瀬戸内海環境保全特別措置法が改正され、「豊かな海」の実現に向けて新たな施策・

取組みが開始された。地方自治体の計画のもと栄養塩類の供給も可能とする栄養塩類管理制度の

創設もその１つである。栄養塩類管理の実施に当たっては周辺環境の保全が義務づけられており、

計画策定にあたっては実施効果や影響について事前に評価・予測する必要がある。その手法とし